UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTECENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E

ARTES PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
FILOSOFIA

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PPGFIL - SEGUNDA SESSÃO DE 2022

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta1
minutos, através do google meet, reuniu-se a Comissão de Bolsas do PPGFIL do Programa de Pós-2
Graduação em Filosofia, por convocação e sob a presidência do Coordenador Eduador Anibal3
Pellejero. Presentes os seguintes membros: Fernanda Machado de Bulhões (membro docente), Oscar4
Federico Bauchwitz (membro docente) e Samir Bezerra Gorsky (membro docente). Na pauta do dia5
constava dois pontos: a distribuição de 08 (oito) novas cotas de bolsa, sendo sete de mestrado e uma6
de doutorado, de acordo ao Edital 04/2022. Respondendo aos argumentos de um dos candidatos, a7
comissão decidiu descartar a exigência de extrato bancário e procedeu a contabilizar os pontos dos8
critério sociais de acordo ao regimento, assim como a elaborar a média proporcional da nota9
resultante dos critérios sociais e da nota da seleção, seguindo nisso o edital em questão. Uma vez10
contabilizado tudo, a comissão aprovou 6 candidatos a bolsas de mestrado e 4 candidatos a bolsas de11
doutorado (ver tabela em anexo). A validade do resultado se estenderá até o próximo edital de bolsas.12
Não havendo mais assunto a tratar, o presidente encerrou a sessão e, para constar, foi lavrada a13
presente ata por mim, Scarlath Aline Medeiros Duarte, Secretária do Programa de Pós-Graduação em14
Filosofia, que após lida, achada conforme e aprovada, vai assinada pelos membros desta comissão.15

Natal, 29 de Julho de 2022.

_______________________________
Eduardo Anibal Pellejero

Presidente da Comissão de Bolsas

_______________________________
Fernanda Machado Bulhões

Membro da Comissão de Bolsas

_______________________________
Oscar Federico Bauchwitz

Membro da Comissão de Bolsas

_______________________________
Samir Bezerra Gorsky

Membro da Comissão de Bolsas

UNIVERSIDADE FEDERAL DORIOGRANDEDO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

EDITALPPGFIL 04/2022
SELEÇÃODECANDIDATOSA BOLSASDEMESTRADO EDOUTORADO

CAPES - DEMANDA SOCIAL

HOMOLOGAÇÃODAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS

CANDIDATO SITUAÇÃO
Davi José Paiva de Oliveira Inscrição deferida
Eryka Marillya Gilvanna Silva Inscrição deferida
Flávio Mafaldo de Sousa Filho Inscrição deferida
João Cardoso Cleber Machado Inscrição deferida
José Jefferson da Costa Ferreira Inscrição deferida
Renan da Silva Sousa Inscrição deferida

Natal, 29 de julho de 2022.

Eduardo Aníbal Pellejero
Presidente da Comissão de Bolsas

Fernanda Machado de Bulhões
Membro da Comissão de Bolsas

Oscar Federico Bauchwitz
Membro da Comissão de Bolsa

Samir Bezerra Gorsky
Membro da Comissão de Bolsas

UNIVERSIDADE FEDERAL DORIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

EDITALPPGFIL 04/2022
SELEÇÃODECANDIDATOSA BOLSAS DEMESTRADOEDOUTORADO

CAPES - DEMANDA SOCIAL

PONTUAÇÃOECLASSIFICAÇÃODOS CANDIDATOS

BOLSASDEMESTRADO (7 VAGAS)

CÁLCULO DEMÉDIAPONDERADA (MP) - MESTRADO

Candidato
NCS (NotaCritérios Socioeconômicos) NFS (Nota Final de

Seleção para Ingresso
no Mestrado) = Nota
da análise do projeto
Projeto + Nota do
Projeto + Nota da
Prova Escrita

Média Ponderada
(4,9 NCS +
5,1NFS/10)

Renda
Familiar

Vulnerab.
Soc.

Indígena
/Negro

Mulheres e
Trans

Escola
Pública Filhos

Pessoa
c/defic.

Residência
UFRN

Pontuação
NCS

José Jefferson da Costa
Ferreira 1,5 1,0 1,5 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 5,5 8,63 7,09

João Cardoso Cleber
Machado

1,5 1,0 1,5 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 4,8
8,79 6,83

Eryka Marillya Gilvanna
Silva

1,0 0,0 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0
8,09 6,08

Renan da Silva Souza 1,5 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 2,2
9,35 5,84

Flávio Mafaldo de Sousa
Filho

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
9,20 4,69

Davi José Paiva de
Oliveira

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
7,93 4,04

Candidatos aprovados Classificação final Seleção de Bolsas
José Jefferson da Costa Ferreira 1º lugar
Jordão Cardoso Cleber Machado 2º lugar
Eryka Marillya Gilvanna Silva 3º lugar

Renan da Silva Sousa 4º lugar
Flávio Mafaldo de Sousa Filho 5º lugar
Davi José Paiva de Oliveira 6º lugar

BOLSAS DEDOUTORADOPOR CRITÉRIO DEMÉDIA PONDERADA (1 VAGA)

CÁLCULO DEMÉDIAPONDERADA (MP) - DOUTORADO

Candidato
NCS (Nota Critérios Socioeconômicos) NFS (Nota Final de

Seleção para Ingresso
no Mestrado) = Nota
da análise do projeto
Projeto + Nota do
Projeto + Nota da
Prova Escrita

Média Ponderada
(4,9 NCS +
5,1NFS/10)

Renda
Familiar

Vulnerab.
Soc.

Indígena/
Negro

Mulheres e
trans

Escola
Pública Filhos

Pessoa
c/defic.

Residência
UFRN

Pontuação
NCS

Jeniffer Lopes
Batista 1,5 1,0 0,0 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 5,5 9,49 7,53

Pedro João da Silva
Bisneto 1,5 1,0 1,5 0,0 1,5 1,0 0,0 0,0 6,5 8,02 7,28
Fladmylla Ohana de
Souza Leite 0,0 1,0 1,5 1,5 0,0 1,0 0,0 0,0 5,0 7,05 6,04

João Daniel Dantas
de Oliveira 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 9,5 5,33

Candidatos aprovados Classificação final Seleção de Bolsas
Jeniffer Lopes Batista 1º lugar
Pedro João da Silva Bisneto 2º lugar
Fladmylla Ohana de Sousa Leite 3º lugar
João Daniel Dantas de Oliveira 4º lugar

Natal, 29 de julho 2022.

Eduardo Aníbal Pellejero
Presidente da Comissão de Bolsas

Fernanda Machado de Bulhões
Membro da Comissão de Bolsas

Oscar Federico Bauchwitz
Membro da Comissão de Bolsas

Samir Bezerra Gorsky
Membro da Comissão de Bolsas